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IŠPLĖSTINIŲ KRITERIJŲ KEPENŲ TRANSPLANTACIJA: 
IŠŠŪKIAI IR GALIMYBĖS MA ŽOS APIMTIES  
CENTRUOSE (LITER ATŪROS APŽVALGA)

Autorius. Martynas ŽUKAUSKAS, VI kursas.

Vadovė. Dokt. Klaudija BIČKAITĖ-BAUŠIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos insti-
tutas, Gastroenterologijos, nefrourologijos ir chirurgijos klinika.

Tikslas. Apžvelgti naujausią mokslinę literatūrą apie išplėstinių kriterijų donorų 
(IKD) kepenų transplantaciją, nustatyti pagrindinius iššūkius ir galimybes mažos ap-
imties transplantacijos centrams.

Metodai. Atlikta sisteminė literatūros paieška PubMed, Scopus ir Cochrane 
Library duomenų bazėse (2015–2025 m.). Naudoti paieškos terminai: „extended cri-
teria donor liver transplantation”, „marginal donor liver”, „machine perfusion liver”, 
„low-volume transplant center outcomes”, „Donor Risk Index”, „HOPE”, „NMP”. Įtrau-
kimo kriterijai: randomizuoti klinikiniai tyrimai, sisteminės apžvalgos, metaanalizės ir 
retrospektyvinės kohortinės studijos. Neįtraukti atvejų aprašymai ir konferencijų tezės. 
Iš viso rasta 74 straipsniai, įtraukta 32.

Rezultatai. Išplėstiniai kriterijai apima donoro amžių virš 60 metų, makrosteato-
zę virš 30%, donorystę po širdies sustojimo, pailgintą šaltąją išemiją virš 12 valandų. 
Organai iš donorų po širdies sustojimo susiję su 51% didesne transplantato nesėkmės 
rizika. Ankstyvoji transplantato disfunkcija pasireiškia 26–54% atvejų, donorystės po 
širdies sustojimo grupėje siekia 71%. Mažos apimties centrai naudoja mažiau išplėsti-
nių kriterijų organų (12,4% vs 18% donorų virš 60 metų) ir pasižymi 30–73% didesniu 
mirtingumu, palyginti su didelės apimties centrais. Hipoterminė oksigenuota mašininė 
perfuzija sumažino ankstyvąją transplantato disfunkciją nuo 30,5% iki 17,6% (p=0,01), 
o tulžies takų strikturų dažnį nuo 18% iki 6% (p=0,03). Normoterminė mašininė perfu-
zija leido 71% atmestų kepenų sėkmingai transplantuoti po gyvybingumo vertinimo. 
Pasaulyje 8 895 pacientai mirė laukdami kepenų 2024 m., o Eurotransplant regione 
virš 50% transplantacijų atliekama su išplėstinių kriterijų organais.

Išvados. Išplėstinių kriterijų kepenų transplantacija yra būtina strategija maži-
nant organų trūkumą. Mažos apimties centrams hipoterminė oksigenuota mašininė 
perfuzija yra praktiškas sprendimas – ji techniškai nesudėtinga, ekonomiškai efektyvi 
ir įrodytai sumažina komplikacijas. Tarptautiniai bendradarbiavimo tinklai ir standarti-
zuoti vertinimo protokolai gali padėti šiems centrams saugiau plėsti išplėstinių kriterijų 
donorų naudojimą.

Raktažodžiai. Kepenų transplantacija; išplėstinių kriterijų donorai; HOPE; nor-
moterminis perfuzavimas; mažos apimties transplantacijos centras; ankstyvoji trans-
plantato disfunkcija; donoro rizikos indeksas.
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